DEMANDANTE E ACOLHER OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO DO ITAÚ UNIBANCO S.A., DE
MODO A SUPRIR VÍCIO DE OMISSÃO E ALTERAR A CONCLUSÃO ESPOSADA NO
DISPOSITIVO DO VOTO CONDUTOR DO ACÓRDÃO EMBARGADO, PASSANDO A CONSTAR:
"VOTO POR CONHECER E DAR PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, DE MODO A
CONDENAR A CEF À REPOSIÇÃO DA QUANTIA DE R$ 7.021,51 (SETE MIL VINTE E UM REAIS
E CINQUENTA E UM CENTAVOS), A TÍTULO DE INDENIZAÇÃO POR DANO MATERIAL,
CORRESPONDENTE À METADE DO VALOR DAS TRANSAÇÕES CONTROVERTIDAS, JÁ
ABATIDO O VALOR PAGO EM SEDE ADMINISTRATIVA, MANTENDO-SE, NO MAIS, A
IMPROCEDÊNCIA DOS PEDIDOS FRENTE AO ITAÚ UNIBANCO S.A..

[...]

ROBERTO CARLOS MARTINS PIRES
PERITO: RENATA MOREIRA CORREA PIMENTEL

RELATORA: JUÍZA FEDERAL ADRIANA MENEZES DE REZENDE

A 6ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER E
DAR PROVIMENTO AO RECURSO, PARA CONDENAR A RÉ A PAGAR A QUANTIA DE R$ 333,62
(TREZENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS) QUE DEVERÁ SER
ACRESCIDA DE JUROS LEGAIS DE 1% (UM POR CENTO) AO MÊS, DESDE A DATA DA
CITAÇÃO, EM ATENÇÃO À SÚMULA 426 DO STJ, E CORREÇÃO MONETÁRIA, FIXADA DESDE
A DATA DO EVENTO DANOSO, NA FORMA DA SÚMULA 580 DO STJ.

[...]

JUÍZA FEDERAL ALESSANDRA BELFORT BUENO

A 6ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER E
NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO DA UNIÃO E POR CONHECER E DAR PARCIAL
PROVIMENTO AO RECURSO DO AUTOR, MAJORANDO OS DANOS MORAIS FIXADOS PARA
R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS), NA FORMA DA FUNDAMENTAÇÃO SUPRA. CONDENO A
RECORRENTE VENCIDA EM HONORÁRIOS NO PERCENTUAL DE 10% SOBRE O VALOR DA
CONDENAÇÃO. INTIMEM-SE. COM O TRÂNSITO EM JULGADO, CERTIFIQUE-SE E REMETAM-
SE OS AUTOS AO JEF DE ORIGEM COM AS CAUTELAS DE PRAXE.

[...]

DAR PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, DE MANEIRA A AFASTAR A CONDENAÇÃO DA
INSTITUIÇÃO BANCÁRIA NO QUE TANGE À COMPENSAÇÃO POR DANO MORAL, JULGANDO
IMPROCEDENTE TAL PEDIDO, NA FORMA DA FUNDAMENTAÇÃO SUPRA, BEM COMO
AUTORIZAR O RECORRENTE A COMPENSAR O VALOR DE R$ 1.057,08 (MIL CINQUENTA E

SETE REAIS E OITO CENTAVOS), DEPOSITADO NA CONTA DA RECORRIDA, NO MOMENTO DE
APURAÇÃO DO DANO MATERIAL CAUSADO. SEM CONDENAÇÃO EM HONORÁRIOS, HAJA
VISTA O ÊXITO DE AMBOS OS RECURSOS, AINDA QUE EM PARTE. INTIMEM-SE. DECORRIDO
O PRAZO RECURSAL, CERTIFIQUE-SE O NECESSÁRIO, DÊ-SE BAIXA E ENCAMINHE-SE AO